
  

MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL 
AGENCIA LOGÍSTICA DE LAS FUERZAS MILITARES 

DIRECCIÓN DE CONTRATACIÓN 
 

                                                             Bogotá D.C. 21 de noviembre de 2007 

No. _      _/            ALDCT - ALGPC 
 
ASUNTO : Informes de Evaluación 
 
AL  : Señores 

PARTICIPANTES LICITACION PUBLICA No. 046/2007 
 

Para efecto de dar cumplimiento con lo establecido en la 
normatividad vigente, se corre traslado a los oferentes durante el término de cinco (5) días 
hábiles desde del día veinte (20) de noviembre de 2007, hasta el día veintiséis (26) de 
noviembre de 2007, de las 08:00 hasta las 16:30 horas, a fin que presenten las 
observaciones que estimen pertinentes a los informes de evaluación jurídico, financiero y 
técnico de la Licitación Pública No. 046/2007 referente a: 

CONSTRUCCIÓN DE LA SEGUNDA ETAPA DE LAS INSTALACIONES DEL 
BATALLON ESPECIAL, ENERGETICO Y VIAL No. 11 CAPITAN OSCAR GIRALDO 
RESTREPO UBICADO EN PUERTO ASIS - PUTUMAYO 

Estas Evaluaciones son publicadas en las páginas web: 
www.contratos.gov.co y www.agencialogistica.mil.co, las cuales podrán ser 
consultadas por los oferentes. 

 

.   De igual manera dichos estudios estarán disponibles durante el 
término señalado en la Secretaría de la Dirección de Contratación de la Agencia 
Logística de las Fuerzas Militares ubicada en la carrera 50 No. 18-92 primer piso, del 
mismo modo se solicita que las observaciones sean presentadas impresas y en 
medio magnético. 
 
Cordialmente, 
 

Mayor CARLOS JAVIER SOLER PARRA 
Director de Contratación 

 
Elaboró.Fabio Fabra G  

 
Aprobó: Abo. . Marcelo Barreto Daza 

Encargado Proceso 
Aprobó: Abo. Lucila Salamanca Arbelaez 

Coordinadora Grupo Precontractual 
 
• UNION TEMPORAL PUERTO AISI conformada por JORGE OCTAVIO   TELLEZ BAREÑO y M. R. B. INGENIEROS Y 

ARQUITECTOS S.A. sv. 40 No. 150 – 46 of. 404 tel. 6150631 Bogotá D.C. 
 

• CONSORCIO LOGISTICO 2007 conformado por CONSULTING LTDA y  MARTINEZ CABALLERO LTDA. Barrio el Bosque 
Callejon Zulia , Diag. 21 Bis No. 47 A 23 tel. 6628200/6628204 fax. 6628200/6628204 Cartagena de Indias. 

 
• UNION TEMPORAL DELTA conformado por MARTINEZ CABALLERO LTDA y LUIS ENRIQUE OYOLA QUINTERO.Edificio 

Banco Popular of. 1004 telefax. 6643113/6640552 Cartagena Bolivar. 
 

• CONSORCIO CONSTRUCCIONES DE OCCIDENTE conformado por CLAM      INGENIEROS LTDA, HAROLD BLADIMIR 
MANQUILLO GUTIERREZ y FEDERMAN ALFONSO MANQUILLO GUTIERREZ. Carrera 4 No. 9 – 46 Piso 3,  telefax. 
0984200848 Mocoa, Putumayo  

 
• CONSORCIO ALOJAMIENTOS 2008 conformado por VANEGAS y GARZON LTDA, G Y G CONSTRUCIIONES LTDA, LUIS 

ALEXANDER PACINGA CORREA y RICARDO HERRERA GANEM. Calle 127 C No. 4 – 16 of. 104 telefax. 5225475 Bogotá D.C. 
 

• CONSORCIO AN conformado por A. N. CONSTRUDISEÑOS LTDA, RICARDO POVEDA ALVAREZ y FERNANDO PRIETO 
GONZALEZ. Calle 100 No. 23 – 44 of. 103 tel. 2186296 Bogotá D.C. 

 
• CONSORCIO HORIZONTE conformado por NESTOR ALFONSO ORTIZ BELLO, LUIS EDUARDO SALDAÑA RODRIGUEZ y 

ALVARO EDUARDO GAITAN CARDENAS.Carrera 7€ C Bis No. 141 A 27 Casa 131 tel. 6147745 / fax. 6147745 Bogotá D.C. 
 

• CONSORCIO EL PINDO conformado por SERVICIO Y OBRAS LIMITADA y RAMIREZ INGENIEROS ARQUITECTOS LTDA. 
Calle 66 No. 10 – 62 of. 404 tel. 2129368 / 3452987/ fax. 3451267 Bogotá D.C. 

 
• CONSORCIO BATALLON 2 conformado por CONSTRUCCIONES BARSA LTDA, INVERSIONES G & R S.A., LAB 

CONSTRUCIIONES LTDA y PAOLA LOPEZ. Calle 93 Bis No. 19 – 40 of. 301 telefax. 6958338 Bogotá D.C. 
 

• CONSORCIO VIMCOL – URCOSUR conformado por URBANIUZACIONES Y CONSTRUCCIONES DEL SUR LTDA – URCOSUR 
LTDA y VILLEGAS MORALES Y COMPAÑÍA LIMITADA – VIMCOL LTDA. Calle 21 No. 13 – 51 of. 301 Edificio Valorización – 
telefax. 7445930 Armenia Quindio 

 
• CONSORCIO NUEVO BATALLON DE PUERTO ASIS conformado por HERMANN CAMACHO TORRES y CONSTRUCTORA 

MONSERRATE LTDA  Calle 98 No. 15 – 17 of.605 – 606 tel. 6213718/ fax- 6213718 / ext. 102/ 2451879 Bogotá D.C. 
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INFORMES DE EVALUACIÓN 

Licitación Pública No. 046/2007, cuyo objeto es la CONSTRUCCION DE LA 
SEGUNDA ETAPA DE LAS INSTALACIONES DEL BATALLON ESPECIAL, 
ENERGETICO Y VIAL No. 11 CAPITAN OSCAR GIRALDO RESTREPO 
UBICADO EN PUERTO ASIS - PUTUMAYO. 
 
  

• PRESENTARON OFERTA:  
 

• UNION TEMPORAL PUERTO AISI conformada por JORGE OCTAVIO   
TELLEZ BAREÑO y M. R. B. INGENIEROS Y ARQUITECTOS S.A. 

 
• CONSORCIO LOGISTICO 2007 conformado por CONSULTING LTDA y  

MARTINEZ CABALLERO LTDA. 
 

• UNION TEMPORAL DELTA conformado por MARTINEZ CABALLERO 
LTDA y LUIS ENRIQUE OYOLA QUINTERO. 

 
• CONSORCIO CONSTRUCCIONES DE OCCIDENTE conformado por 

CLAM      INGENIEROS LTDA, HAROLD BLADIMIR MANQUILLO 
GUTIERREZ y FEDERMAN ALFONSO MANQUILLO GUTIERREZ. 

 
• CONSORCIO ALOJAMIENTOS 2008 conformado por VANEGAS y 

GARZON LTDA, G Y G CONSTRUCIIONES LTDA, LUIS ALEXANDER 
PACINGA CORREA y RICARDO HERRERA GANEM. 

 
• CONSORCIO AN conformado por A. N. CONSTRUDISEÑOS LTDA, 

RICARDO POVEDA ALVAREZ y FERNANDO PRIETO GONZALEZ. 
 

• CONSORCIO HORIZONTE conformado por NESTOR ALFONSO ORTIZ 
BELLO, LUIS EDUARDO SALDAÑA RODRIGUEZ y ALVARO EDUARDO 
GAITAN CARDENAS. 

 
• CONSORCIO EL PINDO conformado por SERVICIO Y OBRAS LIMITADA 

y RAMIREZ INGENIEROS ARQUITECTOS LTDA. 
 

• CONSORCIO BATALLON 2 conformado por CONSTRUCCIONES BARSA 
LTDA, INVERSIONES G & R S.A., LAB CONSTRUCIIONES LTDA y 
PAOLA LOPEZ. 

 
• CONSORCIO VIMCOL – URCOSUR conformado por URBANIUZACIONES 

Y CONSTRUCCIONES DEL SUR LTDA – URCOSUR LTDA y VILLEGAS 
MORALES Y COMPAÑÍA LIMITADA – VIMCOL LTDA. 

 
• CONSORCIO NUEVO BATALLON DE PUERTO ASIS conformado por 

HERMANN CAMACHO TORRES y CONSTRUCTORA MONSERRATE 
LTDA  

 
• INFORME DE EVALUACIÓN JURÍDICA: 

 
Mediante oficio No 568 ALDAL de fecha 31 de octubre de 2007, el comité jurídico 
conceptúo: 
 

OBSERVACIÓN: Durante la etapa de evaluación se le solicitó al CONSORCIO 
BATALLÓN 2 allegar el documento de constitución del consorcio, debidamente 
firmado por todos los integrantes. Estando dentro del término el oferente cumplió 
con el  requerimiento. 
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DOCUMENTACI

ÓN 
PRESENTADA 

POR LOS 
OFERENTES 

 
U.T. 

PUERTO 
ASIS 

 
CONSORC

IO 
LOGISTIC

O 2007 

 
U.T.  

DELTA 

CONSORCIO 
CONSTRUCCI

O-NES DE 
OCCIDENTE 

 
CONSORCIO 
ALOJAMIEN

TOS 2008 

 
CONSORCI

O AN 

CONSORC
IO 

HORIZON
TE 

CONSOR
CIO EL 
PINDO 

CONSOR
CIO 

BATALL
ON 2 

CONSOR
CIO 

VIMCOL 
– 

URCOSU
R 

CONSOR
CIO 

NUEVO 
BATALL
ON DE 

PUERTO 
ASIS 

Formulario 01  - 
Carta de 
presentación   

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Documento de 
constitución del   
consorcio  o 
Unión Temporal 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Formulario No.  2 
– Experiencia del 
proponente 

ANEXA ANEXA ANEXA ANEXA ANEXA ANEXA ANEXA ANEXA ANEXA ANEXA ANEXA 

Formulario No. 3  
- Capacidad  
contratación, 
RUP, 
Cumplimiento de 
contratos 
anteriores 

 
ANEXA 

 
ANEXA 

 
ANEXA 

 
ANEXA 

 
ANEXA 

 
ANEXA 

 
ANEXA 

 
ANEXA 

 
ANEXA 

 
ANEXA 

 
ANEXA 

Formulario 4 – 
Relación de 
contratos vigentes.  

ANEXA ANEXA ANEXA ANEXA ANEXA ANEXA ANEXA ANEXA ANEXA ANEXA ANEXA 

Formulario No. 5 
– 
Propuesta 
económica  

SOBRE 
CERRAD

O 

SOBRE 
CERRADO 

SOBRE 
ERRADO 

SOBRE 
CERRADO 

SOBRE 
CERRADO 

SOBRE 
CERRADO 

SOBRE 
CERRADO 

SOBRE 
CERRAD

O 

SOBRE 
CERRAD

O 

SOBRE 
CERRAD

O 

SOBRE 
CERRAD

O 

Formulario No. 6 
– Compromiso 
Anticorrupción  

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Certificado de 
Existencia y 
Representación 
Legal  personas 
jurídicas. 

 
CUMPLE 

 
CUMPLE 

 
CUMPLE 

 
CUMPLE 

 
CUMPLE 

 
CUMPLE 

 
CUMPLE 

 
CUMPLE 

 
CUMPLE 

 
CUMPLE 

 
CUMPLE 

Garantía de 
seriedad de la 
oferta  

CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Registro Único de 
Proponentes:  
Actividad: 01; 
Especialidad 04; 
Grupos: 01-06-
08-10; Actividad 
01, Especialidad  
05, Grupo 03,06. 

 
 

CUMPLE 

 
 

CUMPLE 

 
 

CUMPLE 

 
 

CUMPLE 

 
 

CUMPLE 

 
 

CUMPLE 

 
 

CUMPLE 

 
 

CUMPLE 

 
 

CUMPLE 

 
 

CUMPLE 

 
 

CUMPLE 

Registro Único 
Tributario     

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Constancia de 
Cumplimiento  
Aportes 
parafiscales  

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Boletín de 
Responsabilidades 
Fiscales  
Contraloría 
General de la 
República   

 
CUMPLE 

 
CUMPLE 

 
CUMPLE 

 
CUMPLE 

 
CUMPLE 

 
CUMPLE 

 
CUMPLE 

 
CUMPLE 

 
CUMPLE 

 
CUMPLE 

 
CUMPLE 

Certificado de 
antecedentes 
disciplinarios de 
la Procuraduría 
General  

 
CUMPLE 

 
CUMPLE 

 
CUMPLE 

 
CUMPLE 

 
CUMPLE 

 
CUMPLE 

 
CUMPLE 

 
CUMPLE 

 
CUMPLE 

 
CUMPLE 

 
CUMPLE 

Plazo de ejecución 
135 días 
calendario a partir 
del Aca de Inicio 
suscrita dentro los  
10 días hábiles a 
la firma del 
contrato 

 
 

CUMPLE 

 
 

CUMPLE 

 
 

CUMPLE 

 
 

CUMPLE 

 
 

CUMPLE 

 
 

CUMPLE 

 
 

CUMPLE 

 
 

CUMPLE 

 
 

CUMPLE 

 
 

CUMPLE 

 
 

CUMPLE 

Recibo pago 
pliego condiciones 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

 
CONCLUSIÓN 
 

1. OFERTAS HABILITADAS 
 

a) UNION TEMPORAL PUERTO ASIS (conformada por JORGE OCTAVIO 
TELLEZ BAREÑO y M. R. B. INGENIEROS Y ARQUITECTOS S.A.) 

b) CONSORCIO ALOJAMIENTOS 2008 (conformado por VANEGAS y 
GARZON LTDA, G y G CONSTRUCCIONES LTDA, LUIS ALEXANDER 
PACINGA CORREA y RICARDO HERRERA GANEM.) 

c) CONSORCIO AN (conformado por A. N CONSTRUDISEÑOS LTDA, 
RICARDO POVEDA ALVAREZ y FERNANDO PRIETO GONZALEZ.) 
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d) CONSORCIO HORIZONTE (conformado por NESTOR ALFONSO ORTIZ 
BELLO, LUIS EDUARDO SALDAÑA RODRIGUEZ y ALVARO EDUARDO 
GAITAN CARDENAS.) 

e) CONSORCIO EL PINDO (conformado por SERVICIO Y OBRAS LIMITADA 
y RAMIREZ INGENIEROS ARQUITECTOS LTDA.) 

f) CONSORCIO BATALLON 2 (conformado por CONSTRUCCIONES BARSA 
LTDA, INVERSIONES G & R S.A., LAB CONSTRUCCIONES LTDA y 
PAOLA LOPEZ.) 

g) CONSORCIO VIMCOL – URCOSUR (conformado por URBANIZACIONES 
Y CONSTRUCCIONES DEL SUR LTDA – URCOSUR LTDA y VILLEGAS 
MORALES Y COMPAÑÍA LIMITADA – VIMCOL LTDA.) 

h) CONSORCIO NUEVO BATALLON DE PUERTO ASIS (conformado por 
HERMANN CAMACHO TORRES y CONSTRUCTORA MONSERRATE 
LTDA.) 

 
Las anteriores ofertas CUMPLEN con las exigencias del pliego de condiciones 
y normatividad vigente. Por lo tanto, están HABILITADAS JURÍDICAMENTE 
para continuar en el proceso contractual.  
 
2. OFERTAS INHABILITADAS 

 
• CONSORCIO LOGISTICO 2007 (conformado por CONSULTING 

LTDA y MARTINEZ CABALLERO LTDA.) 
 

• UNIÓN TEMPORAL DELTA (conformado por MARTINEZ 
CABALLERO LTDA y LUIS ENRIQUE OYOLA QUINTERO). 

 
En el CONSORCIO LOGISTICO 2007 y la UNIÓN TEMPORAL DELTA, 
está participando simultáneamente la sociedad MARTINEZ CABALLERO 
LTDA., circunstancia que deja in cursas las ofertas en la causal de rechazo 
número 4, que a la letra dice: “la presentación de varias ofertas, para el 
mismo proceso y por el mismo proponente, por si o por interpuesta persona, 
en consorcio, unión temporal o individualmente.” 
 

En consecuencia, se INHABILITAN las propuestas para continuar en el 
proceso contractual. 
 

• CONSORCIO CONSTRUCCIONES DE OCCIDENTE (conformado por 
CLAM INGENIEROS LTDA, HAROLD BLADIMIR MANQUILLO 
GUTIERREZ y FEDERMAN ALFONSO MANQUILLO GUTIERREZ.) 

 
El  consorcio no anexó en su propuesta la garantía de seriedad de la oferta, 
circunstancia  que la deja in cursa en la causal de rechazo número 13, que 
a la letra dice: “cuando  el proponente   no presente la Garantía de seriedad 
de la propuesta, conforme a lo estipulado en el anexo 1 “Datos del Proceso” 
 
En consecuencia, se INHABILITA la propuesta para continuar en el 
proceso contractual. 
 
Observación: se deja constancia que el oferente no anexó comprobante de 
pago del pliego de condiciones. A pesar de tratarse de un requisito 
subsanable de acuerdo al numeral 2.1.2.6 del pliego de condiciones, este 
comité no solicito aclaración al respecto por encontrarse inhabilitada la 
propuesta por las razones ya anotadas. 

 
Este concepto es emitido sin perjuicio de los estudios técnicos, financieros y 
económicos a que haya lugar. 
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• INFORME DE EVALUACIÓN FINANCIERA: 
 
Mediante oficio No. 276 ALGEV de fecha 9 de julio de 2007, el comité financiero 
conceptúo: 
 
CONSORCIO CONSTRUCCIONES DE OCCIDENTE. Mediante oficio No. 1835  
del 29 de Octubre  de 2007 se solicito; 
 
INTEGRANTE C.L.A.M.  INGENIEROS LTDA. 
Balance General del año 2006 anteponiendo la expresión “Ver Opinión Adjunta” en 
la firma del Revisor Fiscal. 
 
INTEGRANTE  FEDERMAN ALFONSO MANQUILLO GUTIERREZ. 
Copia de la Tarjeta profesional del Contador Ever Harold Zambrano Perez 
 
INTEGRANTE  HAROLD BLADIMIR MANQUILLO GUTIERREZ. 
Balance General del año 2006 anteponiendo la expresión “Ver Opinión Adjunta” en 
la firma del Revisor Fiscal. 
 
El oferente no presenta los documentos, consecuentemente no subsana las 
observaciones realizadas. 
 
CONSORCIO ALOJAMIENTOS 2008. En oficio No. 1836 del 29 de Octubre de 
2007, se solicitó; 
 
 INTEGRANTE VANEGAS Y GARZON LTDA. 
Copia de la Tarjeta Profesional del Contador JULO CESAR ORTIZ CORREA 
 
El proponente mediante comunicado de fecha 30 de Octubre de 2007, presenta el 
respectivo  documento cumpliendo con los requisitos exigidos en el presente 
proceso. 
 
CONSORCIO AN. En oficio No 1837  del 29 de Octubre de 2007, se solicito;  
 
INTEGRANTE A.N  CONSTRUDISEÑOS LTDA. 
Balance General del año 2006 anteponiendo la expresión “Ver Opinión Adjunta” en 
la firma del Revisor Fiscal. 
 
INTEGRANTE  RICARDO POVEDA ALVAREZ 
Balance General del año 2006 anteponiendo la expresión “Ver Opinión Adjunta” en 
la firma del Revisor Fiscal. 
 
El proponente mediante comunicado de fecha 31 de Octubre de 2007, presenta 
los documentos cumpliendo con los requisitos exigidos en el presente proceso. 
 
CONSORCIO HORIZONTE. En oficio No. 1838  del 29  de Octubre de 2007, se 
solicitó;  
 
INTEGRANTE LUIS EDUARDO SALDAÑA RODRIGUEZ 
Notas a los Estados Financieros del año 2006, debidamente firmadas. 
 
El proponente mediante comunicado de fecha 31 de Octubre de 2007, presenta 
las Notas debidamente firmadas, cumpliendo con el requerimiento. 
 
CONSORCIO BATALLON 2. Mediante oficio No. 1839  del 29 de Octubre  de 
2007 se solicito; 
INTEGRANTE LAB CONSTRUCCIONES LTDA. 
Notas a los Estados Financieros  
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Certificación a los Estados Financieros firmada por el Representante Legal y el 
Contador. 
 
INTEGRANTE INVERSIONES G & R S.A. 
Certificación a los Estados Financieros  firmada por el Representante Legal y el 
Contador. 
 
El proponente mediante comunicado de fecha 31 de Octubre de 2007, presenta 
los documentos cumpliendo con los requisitos exigidos en el presente proceso. 
 
CONSORCIO VIMCOL – URCOSUR. En oficio No. 1840 del 29 de Octubre de 
2007, se solicitó; 
 
INTEGRANTE URBANIZACIONES Y CONSTRUCCIONES DEL SUR LTDA. - 
URCOSUR LTDA 
Estados Financieros del año 2006, anteponiendo la expresión “Ver Opinión 
Adjunta en la Firma del Revisor Fiscal. 
 
INTEGRANTE VILLEGAS MORALES Y COMPAÑÍA LIMITADA – VIMCOL 
Estados Financieros del año 2006, anteponiendo la expresión “Ver Opinión 
Adjunta en la Firma del Revisor Fiscal. 
 
El proponente mediante comunicado de fecha 31 de Octubre de 2007, presenta 
cada uno de los documentos cumpliendo con los requisitos exigidos en el presente 
proceso. 
 
CONSORCIO NUEVO BATALLON DE PUERTO ASIS. En oficio No 1841  del 29 
de Octubre de 2007, se solicito;  
 
INTEGRANTE CONSTRUCTORA MONSERRATE LTDA. 
Certificación a los Estados Financieros del año 2006; así como el Dictamen. 
 
El proponente mediante comunicado de fecha 30 de Octubre de 2007, presenta 
los documentos cumpliendo con los requisitos exigidos en el presente proceso. 
 
CONSORCIO EL PINDO. En oficio No 1842  del 29 de Octubre de 2007, se 
solicito;  
 
INTEGRANTE SERVICIOS Y OBRAS SEOBRA LIMITADA 
Estados Financieros del año 2006. Anteponiendo la expresión “Ver Opinión 
Adjunta” en la firma del Revisor Fiscal. 
 
El proponente mediante comunicado de fecha 30 de Octubre de 2007, presenta el 
documento subsanando los requerimientos realizados. 
 

DOCUMENTOS DE VERIFICACION 

OFERENTES 
BALANCE 
GENERAL 

CERTIFICADO 

ESTADO DE 
RESULTADOS 
CERTIFICADO 

TARJETA 
PROFESIONAL 
CONTADOR Y 

REVISOR 
FISCAL 

NOTAS A LOS 
ESTADOS 

FINANCIEROS 

DICTAMEN 
REVISOR FISCAL 
Y/O CONTADOR 
INDEPENDIENTE 

CERTIFICADO 
DE INSCRIPCION

MULTAS O 
SANCIONES 

UNION TEMPORAL PUERTO ASIS 
JORGE 

OCTAVIO 
TELLEZ 

BAREÑO 
SI SI SI SI SI SI NO 

M.R.B. 
INGENIEROS Y 
ARQUITECTOS 

S.A. 
SI SI SI SI SI SI NO 

 
 
 
 



Continuación ponencia para verificación informes de evaluación de la Licitación Pública No 046/2007 
7              

 7

CONSORCIO LOGISTICO 2007 
CONSULTING 

LTDA SI SI SI FALTAN FIRMAS SI SI NO 

MARTINEZ 
CABALLERO 

LTDA. 
SI SI SI SI 

FALTA 
NOMBRAMIENTO 
REVISOR FISCAL 

SI NO 

UNION TEMPORAL DELTA 
MARTINEZ 

CABALLERO 
LTDA. 

SI SI SI SI 
FALTA 

NOMBRAMIENTO 
REVISOR FISCAL 

SI NO 

LUIS ENRIQUE 
OYOLA 

QUINTERO 
SI SI SI SI SI SI NO 

CONSORCIO CONSTRUCCIONES DE OCCIDENTE 

C.L.A.M.  
INGENIEROS 

LTDA. 

FALTA VER 
OPINION 
ADJUNTA 

FALTA VER 
OPINION 
ADJUNTA 

SI SI SI SI NO 

HAROLD 
BLADIMIR 

MANQUILLO 
GUTIERREZ 

FALTA VER 
OPINION 
ADJUNTA 

FALTA VER 
OPINION 
ADJUNTA 

SI SI SI SI NO 

FEDERMAN 
ALFONSO 

MANQUILLO 
GUTIERREZ 

SI SI 
FALTA COPIA 

TARJETA 
CONTADOR 

SI SI SI NO 

CONSORCIO ALOJAMIENTOS 2008 

VANEGAS Y 
GARZON LTDA. SI SI SI SI SI SI NO 

GYG 
CONSTRUCCIO

NES LTDA 
SI SI SI SI SI SI NO 

LUIS 
ALEXANDER 

PACINGA 
CORREA 

SI SI SI SI SI SI NO 

RICARDO 
HERRERA 

GANEM 
SI SI SI SI SI SI NO 

CONSORCIO AN 

A.N  
CONSTRUDISEÑ

OS LTDA. 
SI SI SI SI SI SI NO 

RICARDO 
POVEDA 
ALVAREZ 

SI SI SI SI SI SI NO 

FERNANDO 
PRIETO 

GONZALEZ 
SI SI SI SI SI SI NO 

CONSORCIO HORIZONTE 

NESTOR 
ALFONSO 

ORTIZ BELLO 
SI SI SI SI SI SI NO 

LUIS EDUARDO 
SALDAÑA 

RODRIGUEZ 
SI SI SI SI SI SI NO 

ALVARO 
EDUARDO 

GAITAN 
CARDENAS 

SI SI SI SI SI SI NO 

CONSORCIO EL PINDO 

SERVICIOS Y 
OBRAS 

SEOBRA 
LIMITADA 

SI SI SI SI SI SI NO 

FERNANDO 
RAMIREZ 

INGENIEROS 
ARQUITECTOS 

LTDA. 

SI SI SI SI SI SI NO 

CONSORCIO BATALLON 2 

CONTRUCCION
ES BARSA 

LTDA. 
SI SI SI SI SI SI NO 

INVERSIONES G 
& R S.A. SI SI SI SI SI SI NO 

LAB 
CONSTRUCCIO

NES LTDA. 

SI               
BALANCE 

INICIAL 
N/A SI SI N/A SI NO 

PAOLA LOPEZ 
TRIVIÑO SI SI SI SI SI SI NO 

CONSORCIO VIMCOL - URCOSUR 

URBANIZACION
ES Y 

CONSTRUCCIO
NES DEL SUR 

LTDA. - 
URCOSUR LTDA 

SI SI SI SI SI SI NO 
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VILLEGAS 
MORALES Y 
COMPAÑÍA 
LIMITADA - 

VIMCOL 

SI SI SI SI SI SI NO 

CONSORCIO NUEVO BATALLON DE PUERTO ASIS 

HERMANN 
CAMACHO 
TORRES 

SI SI SI SI N/A SI NO 

CONSTRUCTOR
A MONSERRATE 

LTDA. 
SI SI SI SI SI SI NO 

 
INDICADORES FINANCIEROS 

OFERENTES 
NIVEL 

ENDEUDA
MIENTO <=  

70% 

CAPITAL DE 
TRABAJO 

>=20% 

20% 
PRESUPUESTO 

OFICIAL 

CAPACIDAD 
PATRIMONIAL 
ACREDITADA 

CAPACIDAD 
PATRIMONIAL 

REQUERIDA  = 50% 

CAPACIDAD 
RESIDUAL DE 

CONTRATACIO
N 

VALOR 
PRESUPUESTO 

UNION 
TEMPORAL 

PUERTO ASIS 
8% 1.631.864.655,00 559.241.085,38 2.187.977.844,00 1.398.102.713,44 171.592,17 2.796.205.426,88 

CONSORCIO 
LOGISTICO 2007 48% 1.804.638.365,00 559.241.085,38 1.473.154.294,00 1.398.102.713,44 92.222,93 2.796.205.426,88 

UNION 
TEMPORAL 

DELTA 
38% 2.374.953.515,00 559.241.085,38 2.277.341.933,00 1.398.102.713,44 106.094,89 2.796.205.426,88 

CONSORCIO 
CONSTRUCCIO

NES DE 
OCCIDENTE 

28% 2.517.961.363,00 559.241.085,38 2.585.757.696,00 1.398.102.713,44 172.350,54 2.796.205.426,88 

CONSORCIO 
ALOJAMIENTOS 

2008 
30% 1.449.786.229,00 559.241.085,38 1.735.676.885,00 1.398.102.713,44 129.909,98 2.796.205.426,88 

CONSORCIO AN 37% 1.353.589.146,00 559.241.085,38 1.414.806.090,00 1.398.102.713,44 46.702,68 2.796.205.426,88 

CONSORCIO 
HORIZONTE 26% 943.302.036,00 559.241.085,38 1.518.341.941,00 1.398.102.713,44 96.237,43 2.796.205.426,88 

CONSORCIO EL 
PINDO 52% 2.356.552.487,27 559.241.085,38 2.010.922.014,70 1.398.102.713,44 150.435,45 2.796.205.426,88 

CONSORCIO 
BATALLON 2 35% 1.624.503.390,00 559.241.085,38 1.794.097.061,00 1.398.102.713,44 162.528,51 2.796.205.426,88 

CONSORCIO 
VIMCOL - 
URCOSUR 

35% 2.220.453.653,00 559.241.085,38 2.340.134.336,00 1.398.102.713,44 165.664,92 2.796.205.426,88 

CONSORCIO 
NUEVO 

BATALLON DE 
PUERTO ASIS 

30% 7.510.396.060,71 559.241.085,38 8.607.772.092,62 1.398.102.713,44 792.309,48 2.796.205.426,88 

 
NOTAS: 
 
01) El valor corregido de los contratos en ejecución "formulario 4" de la Union 
Temporal Puerto Asís es el siguiente: 
 
a) Integrante M.R.B. ingenieros y arquitectos s.a. 15.984,08  SMMLV 
 
02) El valor corregido de los contratos en ejecución "formulario 4" del CONSORCIO 
LOGISTICO 2007 es el siguiente: 
 
a) Integrante MARTINEZ CABALLERO LTDA. 2.508,08  SMMLV 
 
03) El valor corregido de los contratos en ejecución "formulario 4" de la UNION 
TEMPORAL DELTA es el siguiente: 
  a) Integrante MARTINEZ CABALLERO LTDA. 2.508,08  SMMLV 
 
  b) Integrante LUIS ENRIQUE OYOLA QUINTERO. 1.886,71 SMMLV 
 
04) El valor corregido de los contratos en ejecución "formulario 4" del consorcio 
construcciones de occidente  es el siguiente: 
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  a) Integrante C.L.A.M.  INGENIEROS LTDA.  63,327,39 SMMLV 
 
05) El valor corregido de los contratos en ejecución "formulario 4" del consorcio 
horizonte es el siguiente: 
 
a) Integrante LUIS EDUARDO SALDAÑA RODRIGUEZ.544,06 SMMLV 
 
b) Integrante NESTOR ALFONSO ORTIZ BELLO .544,06 SMMLV 
 
06) El valor corregido de los contratos en ejecución "formulario 4" del CONSORCIO 
EL PINDO es el siguiente 
 
a) Integrante FERNANDO RAMIREZ INGENIEROS ARQUITECTOS LTDA. 
2.730,72 SMMLV 
 
b) Integrante SERVICIOS Y OBRAS SEOBRA LIMITADA .586,55 SMMLV 
 
07) El valor corregido de los contratos en ejecución "formulario 4" del CONSORCIO 
BATALLON 2 es el siguiente: 
 
a) Integrante PAOLA LOPEZ TRIVIÑO . 928,14 SMMLV 
 
08) El valor corregido de los contratos en ejecución "formulario 4" del CONSORCIO 
VIMCOL - URCOSUR es el siguiente: 
 
a) Integrante URBANIZACIONES Y CONSTRUCCIONES DEL SUR LTDA. - 
URCOSUR LTDA  3.108,68 SMMLV 
 
09) El valor corregido de los contratos en ejecución "formulario 4" del CONSORCIO 
NUEVO BATALLON DE PUERTO ASIS es el siguiente: 
 
a) Integrante HERMANN CAMACHO TORRES. 2.693,02 SMMLV 
 
CONCLUSION 
 
A los oferentes CONSORCIO LOGISTICO 2007 Y UNION TEMPORAL DELTA, no 
se les solicito aclaraciones respecto de la documentación teniendo en cuenta que el 
comité jurídico conceptuó que no cumple 
 
Los oferentes cumplen con los indicadores financieros y la capacidad residual de 
contratación. 
 

• INFORME DE EVALUACIÓN TÉCNICA: 
 
Mediante oficio de fecha 16 de noviembre de 2007, el comité técnico conceptúo: 
 
1. Se solicito al oferente CONSORCIO BATALLON 2. copia del Acta de 
Liquidación del contrato de Infraestructura celebrado con PROYECTOS Y 
CONSTRUCCIONES EL RINCON S.A. - PROCON S.A. “Conjunto Reserva Villa 
Luz", el cual allego mediante oficio D:BARSA-LIC-034-07 de Noviembre 6 de 
2007, lo anterior con el fin de verificar la cantidad de colocación y compactación de 
subase que exige el pliego de condiciones, encontrándose que cumple en este 
aspecto. 
 
2. Se solicito al oferente CONSORCIO NUEVO BATALLON DE PUERTO ASIS. 
copia del Acta de Liquidación de los contratos de construcción de edificaciones 
relacionados en el formulario Nº 2, el cual allego mediante oficio el día 6 de 
Noviembre de 2007. lo anterior con el fin de verificar las actividades que exige el 
pliego de condiciones. 
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No  FIRMA 
VALOR 

CONTRATO No. 1 
($) Y (SMMLV) 

VALOR 
CONTRATO No. 
2 ($) Y (SMMLV) 

VALOR  
CONTRATO No. 
3 ($) Y(SMMLV) 

TOTAL 
(SMMLV) 

COLOCACIO
N Y 

COMPACTA
CION DE 

SUBASE 900 
M3 

EXPERIEN
CIA 

ESPECIFIC
A DEL 

PROPONE
NTE 

ACTIVIDA
DES 

CERTIFICA
DO VISITA 
DE OBRA 

CERTIFICA
DO 

ASEGURA
MIENTO 

DE 
CALIDAD 

CONCEPTO 
EVALUACI

ON 

$ 3.153.574.284,00 $ 0,00 $ 0,00

1 
UNION 

TEMPORAL 
PUERTO ASIS $ 8.808,87 $ 0,00 $ 0,00

8.808,87 CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

$ 2.641.699.709,00 $ 
1.392.809.157,00 

$ 
1.902.732.627,002 CONSORCIO 

EL PINDO $ 6.474,75 $ 3.655,67 $ 5.314,90
11.789,65 CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

$ 2.534.500.000,00 $ 
4.752.662.592,82 

$ 
3.190.494.836,40

3 

CONSORCIO 
NUEVO 

BATALLON DE 
PUERTO ASIS $ 7.079,61 $ 23.317,25 $ 15.653,03

46.049,89 CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

$ 5.036.818.310,75 $ 0,00 $ 0,00

4 
UNION 

TEMPORAL 
DELTA $ 12.345,14 $ 0,00 $ 0,00

12.345,14 CUMPLE NO 
CUMPLE CUMPLE NO 

CUMPLE 
NO 

CUMPLE 

$ 1.171.998.459,00 $ 479.177.788,80 $ 
1.007.403.002,00

5 

CONSORCIO 
CONSTRUCCI

ONES DE 
OCCIDENTE $ 3.076,11 $ 1.842,99 $ 2.469,13

7.388,23 NO CUMPLE NO 
CUMPLE CUMPLE NO 

CUMPLE 
NO 

CUMPLE 

$ 786.276.388,00 $ 
1.483.429.346,50 

$ 
1.808.878.667,00

6 
CONSORCIO 

ALOJAMIENTO
S 2008 $ 2.063,72 $ 3.893,52 $ 4.747,71

10.704,95 CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

$ 321.998.000,00 $ 995.498.501,90 $ 
1.502.373.174,007 CONSORCIO A 

N  $ 845,14 $ 2.612,86 $ 3.943,24
6.556,09 CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

$ 2.902.974.186,00 $ 0,00 $ 0,00

8 
CONSORCIO 

VIMCOL - 
URCOSUR $ 9.394,74 $ 0,00 $ 0,00

9.394,74 CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

$ 4.215.240.000,00 $ 0,00 $ 0,00

9 
CONSORCIO 
LOGISTICO 

2007 $ 10.331,47 $ 0,00 $ 0,00
10.331,47 CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

$ 2.951.283.980,00 $ 
3.412.990.560,00 

$ 
1.067.074.560,00

10 CONSORCIO 
BATALLON 2 $ 8.243,81 $ 8.957,98 $ 3.214,08

20.415,87 CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

$ 1.474.362.864,97 $ 731.639.473,38 $ 573.612.400,75

11 CONSORCIO 
HORIZONTE $ 3.613,63 $ 2.367,77 $ 1.405,91

7.387,31 CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

 
OBSERVACIONES: 
 
1. LA UNION TEMPORAL DELTA dentro del contrato de construcción de 
edificaciones relacionado en el formulario Nº 2 no cumple con las actividades de 
Instalaciones  Acometida Hidráulica y Eléctrica  que exige el pliego de 
condiciones, adicional a lo anterior adjunta una constancia justificando que se 
encuentra en proceso de recertificacion, el cual no es valido de acuerdo al pliego. 
 
2. EL CONSORCIO CONSTRUCCIONES DE OCCIDENTE dentro de los 
contratos relacionados en el formulario Nº 2 no cumple con las actividades de 
cubierta, acometida hidráulica, sanitaria y eléctrica que exige el pliego de 
condiciones, además no cumple con el requerimiento de colocación y 
compactación de subase el cual debe ser de mínimo 900 m3, adicional a lo 
anterior adjunta una constancia justificando que se encuentra en proceso de 
recertificacion, el cual no es valido de acuerdo al pliego. 
3.   El CONSORCIO LOGISTICO 2007 aunque cumple técnicamente uno de sus 
integrantes "MARTINEZ  CABALLERO  LTDA", esta participando dentro de otra 
propuesta presentada por la UNION TEMPORAL DELTA en la misma Licitación, 
por tal motivo el comité técnico recomienda se inhabiliten las propuestas. 
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• CUADRO RESUMEN 
 

EVALUACION ECONOMICA 
(SOBRE No. 2)  No  FIRMA EVALUACION 

JURIDICA 
EVALUACION 
FINANCIERA 

EVALUACION 
TECNICA 

CONCEPTO 
EVALUACION 

PRECIO 
PUNTAJE 

TOTAL 

1 

UNION TEMPORAL 
PUERTO ASIS (conformada 
por JORGE OCTAVIO 
TELLEZ BAREÑO y M. R. B. 
INGENIEROS Y 
ARQUITECTOS S.A.) 
 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE     

2 

CONSORCIO EL PINDO 
(conformado por SERVICIO Y 
OBRAS LIMITADA y 
RAMIREZ INGENIEROS 
ARQUITECTOS LTDA.) 
 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE     

3 

CONSORCIO NUEVO 
BATALLON DE PUERTO 
ASIS (conformado por 
HERMANN CAMACHO 
TORRES y 
CONSTRUCTORA 
MONSERRATE LTDA.) 
 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE     

4 

UNION TEMPORAL DELTA 
conformado por MARTINEZ 
CABALLERO LTDA y LUIS 
ENRIQUE OYOLA 
QUINTERO. 
 

NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE     

5 

CONSORCIO 
CONSTRUCCIONES DE 
OCCIDENTE conformado por 
CLAM      INGENIEROS 
LTDA, HAROLD BLADIMIR 
MANQUILLO GUTIERREZ y 
FEDERMAN ALFONSO 
MANQUILLO GUTIERREZ. 
 

NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE 

    

6 

CONSORCIO 
ALOJAMIENTOS 2008 
conformado por VANEGAS y 
GARZON LTDA, G Y G 
CONSTRUCIIONES LTDA, 
LUIS ALEXANDER PACINGA 
CORREA y RICARDO 
HERRERA GANEM. 
 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

    

7 

CONSORCIO AN conformado 
por A. N. 
CONSTRUDISEÑOS LTDA, 
RICARDO POVEDA 
ALVAREZ y FERNANDO 
PRIETO GONZALEZ 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

    

8 

CONSORCIO VIMCOL – 
URCOSUR conformado por 
URBANIUZACIONES Y 
CONSTRUCCIONES DEL 
SUR LTDA – URCOSUR 
LTDA y VILLEGAS 
MORALES Y COMPAÑÍA 
LIMITADA – VIMCOL LTDA. 
 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

  

9 

CONSORCIO LOGISTICO 
2007 conformado por 
CONSULTING LTDA y  
MARTINEZ CABALLERO 
LTDA. 
 

NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 

  

10 

CONSORCIO BATALLON 2 
conformado por 
CONSTRUCCIONES BARSA 
LTDA, INVERSIONES G & R 
S.A., LAB 
CONSTRUCIIONES LTDA y 
PAOLA LOPEZ. 
 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

  

11 

CONSORCIO HORIZONTE 
conformado por NESTOR 
ALFONSO ORTIZ BELLO, 
LUIS EDUARDO SALDAÑA 
RODRIGUEZ y ALVARO 
EDUARDO GAITAN 
CARDENAS. 
 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

  

 
 
 


